



«فرهیختگان» وضعیت برگزاری آزمون‌های پایان ترم در دانشگاه آزاد اسلامی را بررسی کرد

دانشجویان شهرهای قرمز، مجازی آزمون می‌دهند



در حال آماده‌سازی طرح آزمون در شهر محل زندگی هستیم

او توضیح داده است: «دانشگاه در حال آماده‌سازی مقدمات اجرای طرح آزمون در شهر محل زندگی است. در این بین، با در نظر گرفتن همه جوانب، اراده جمعی بر آن است که هم سلامت دانشجویان و هم استانداردهای علمی امتحانات را که صیانت از اعتبار مدارج تحصیلی شما نسبت به دیگر دانشگاه‌های کشور است، حفظ کنیم.»

استفاده از سامانه آزمون مجازی در شهرهای قرمز

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفته است: «بر همین اساس، ما نسبت به شهرها و دروس مختلف بر مبنای آخرین وضعیت‌ها تصمیمات مختلفی را خواهیم گرفت که در دست بررسی است. البته در اکثر نقاط کشور با توجه به آنچه امروز جریان دارد اولویت، امتحان حضوری با استفاده از شرایط امتحان همزمان در همه شهرهای کشور و عدم جابه‌جایی دانشجویان بین شهرهاست. البته برای شهرهای قرمز که شرایط برگزاری آزمون حضوری را ندارند، از سامانه آزمون مجازی با استانداردهای دانشگاهی مطرح دنیا استفاده خواهیم کرد، هر چند این آزمون‌ها برخلاف تصور اولیه ساده‌تر از امتحانات حضوری نیست و مشکلات خاص خود را دارد. توجه عزیزان را به این نکته جلب می‌کنم که با وجود همه تلاش‌ها، به دلیل مسائل فنی و وضعیت امکانات دانشجویان در اقصی نقاط کشور، پوشش برخی کامل دانشجویان مهیا نشده که این مساله در موضوع امتحان قابل پذیرش نیست.» به گفته او علاوه بر این، برگزاری آزمون در فرصت چهار هفته‌ای، از ۲۴ خرداد تا ۲۰ تیرماه، ایجاد فرجه مناسب بین امتحانات و توزیع ساعات امتحانات در طول روز، تدابیر دیگری است که همکاران من در جهت رعایت قواعد بهداشتی اتخاذ کرده‌اند. در همین راستا با رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان خوزستان و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان گفت‌وگو کرده و نحوه برگزاری امتحانات در این دو استان را که در وضعیت قرمز قرار دارند، جویا شدیم.



سارا طاهری

روزهای ابتدایی اسفند بود که خبر رسید ویروس کرونا به ایران نیز رسیده است. همان زمان بود که ستاد ملی مبارزه با کرونا تشکیل شد و در اولین تصمیم خود سیاست تعطیلی تمام مقاطع تحصیلی دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی را در اولویت برنامه‌های مبارزه با شیوع این بیماری قرار داد. پس از آن معاونت آموزشی وزارت علوم هم طرح جایگزینی آموزش الکترونیکی به جای آموزش حضوری را به دانشگاه‌ها ابلاغ کرد. حالا بیشتر از سه ماه است که آموزش مجازی جایگزین آموزش حضوری شده و دانشگاه‌ها با ایجاد بسترهایی جهت برگزاری جلسات مجازی و آموزش از راه دور، سبب‌ساز ظرفیت جدیدی برای آموزش دانش‌آموزان و دانشجویان در کشور شده‌اند. حالا بعد از گذشت سه ماه و با شروع خردادماه دانشگاه‌ها وارد مرحله جدیدی شده‌اند و قرار است برخی امتحانات خود را به صورت مجازی و برخی را به صورت حضوری برگزار کنند. دانشگاه آزاد اسلامی نیز مانند این روزها تلاش دارد تا برای جلوگیری از شیوع هرچه بیشتر ویروس کرونا تمهیداتی برای برگزاری امتحانات در نظر بگیرد. بنابراین قرار است امتحانات در استان‌های سفید به صورت حضوری و در استان‌هایی که در وضعیت قرمز قرار دارند به صورت مجازی برگزار شود. هر چند اولویت این دانشگاه برگزاری امتحانات به صورت حضوری است اما برای شهرهایی که در وضعیت قرمز قرار دارند نیز یک سامانه با عنوان آزمون مجازی طراحی شده است. دیروز هم دکتر محمد مهدی طهرانچی در پست اینستاگرام خود اعلام کرد که خوشبختانه دانشگاه، خود را با شرایط پیچیده و نامعلوم موجود منطبق کرده است و در این مرحله نیز برای برگزاری امتحانات چه به صورت مجازی و چه به شکل حضوری آماده است. به گفته او با مشارکت قابل توجه دانشجویان بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار کلاس مجازی برخط در بازه فروردین تا خردادماه در دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شده است.

سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی:

نحوه برگزاری امتحانات در شهرهای قرمز متفاوت است

کلاس‌های حضوری دارد و دانشجویی می‌تواند آموزش‌ها را ضبط کند و چندین بار آن را گوش دهد و رفع اشکال کند. نکته دیگر اینکه زیرساخت‌های خوبی در دانشگاه آزاد اسلامی وجود داشت که کمک کرد کلاس‌های مجازی به نحو احسن برگزار شود، اما شاید چون شکل کار با کلاس‌های حضوری متفاوت بود و برای اولین بار ارائه می‌شد در هفته‌های اول برای دانشجویان مقداری نامانوس بود. سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه بعد از چند هفته طبق گزارش‌های ارسال شده دانشجویان با نحوه برگزاری کلاس‌ها آشنا شدند، تصریح کرد: «بنابراین دانشجویان از این کلاس‌ها بهترین استفاده را بردند و اساتید نیز با تمام وجود تلاش کردند تا هر آن چه می‌توانند به دانشجویان آموزش دهند تا جایی که سطح آموزش به سطح بسیار مطلوبی رسید. این یک نحوه آموزش است که از این پس در کنار آموزش حضوری وجود خواهد داشت و در آینده به صورت سبک جدیدی خواهد بود که تداوم خواهد داشت.» او در ادامه با تأکید بر اینکه در استان‌هایی که در وضعیت قرمز کرونا قرار دارند نیز بررسی‌های لازم برای نحوه برگزاری کلاس‌ها انجام خواهد شد، اظهار کرد: «بعد از بررسی‌های لازم تصمیم می‌گیریم که در این استان‌ها امتحانات به صورت برخط و مجازی یا به صورت حضوری برگزار شود. فعلا مشخص نشده و به زودی واحدهای مستقر در این استان‌ها در خصوص نحوه برگزاری امتحانات تصمیمات لازم را خواهند گرفت.»

بسیار خوب تصمیم گرفت که امتحان حضوری در محل شهری که دانشجوی زندگی می‌کند، برگزار شود و از رفت‌وآمد به دانشگاه محل تحصیل برای رعایت پروتکل‌های بهداشتی جلوگیری خواهد شد. او تأکید کرد: «نحوه برگزاری امتحانات در شهر محل سکونت با شهر محل تحصیل تفاوتی نخواهد داشت و همان سئوالات و همان استاد که دانشجو انتخاب کرده است، خواهد بود. سئوالات برای استاد در نهایت ارسال می‌شود و استاد بر گره را تصحیح کرده و نمره دانشجوی به او اعلام می‌شود.» حیدری در پاسخ به این سؤال که کلاس‌ها به صورت مجازی برگزار شد چرا امتحانات نیز به صورت مجازی برگزار نمی‌شود، توضیح داد: «بیحت کرونا در ایران و در تمام کشورها باعث شد تا کلاس‌های حضوری تعطیل شود. آموزش تعطیل پذیر نیست و باید جریان داشته باشد و نکته دیگر اینکه در کشور آموزش تعطیل نشده است و در دانشگاه آزاد اسلامی این تهدید را به فرصت تبدیل کرده‌ام و در ۲۴۰ واحد دانشگاهی و با بیش از یک میلیون دانشجو کلاس‌ها به صورت مجازی برگزار شد. هر آن چه استاد در کلاس‌های مجازی و به صورت آنلاین به دانشجویان ارائه شده است به صورت مجازی از دانشجویان امتحان گرفته خواهد شد.» او اضافه کرد: «نکته دیگر اینکه کلاس‌های مجازی یک نقطه قوت نسبت به



وضعیت قرمز اعلام شده است، وضعیت به گونه‌ای دیگر خواهد بود. به عبارتی اگر استاد مقابله با کرونا برخی از شهرها را در وضعیت قرمز اعلام کند، نحوه برگزاری امتحانات در این شهرها توسط دانشگاه آزاد اسلامی متفاوت خواهد بود. یعنی آزمون از شرایط حضوری خارج شده و به شرایط دیگری تبدیل می‌شود که نسبت به زیرساخت‌ها و وضعیت شهرها تصمیم‌گیری برای واحد به صورت موردی انجام خواهد گرفت.» او با بیان اینکه در پایان امتحانات کلاس‌های عملی نیز برگزار می‌شود، گفت: «نمره‌ای که دانشجویان در کلاس‌های عملی اخذ کنند به نمره امتحانات آنها اضافه می‌شود. این شرایط برای دانشجویان در مقاطع کارشناسی، کارشناسی و کارشناسی ارشد است و در سطح دکتری اختیار برعهده استادان است که چگونگی نمره شفاهی و کتبی را برنامه‌ریزی کنند.»

۴ جلسه امتحان در طول روز برگزار می‌شود

او با تأکید بر اینکه امتحانات طی ۴ هفته برگزار می‌شود، اظهار کرد: «از ۲۴ خرداد تا ۲۰ تیر امتحانات برگزار می‌شود و برای اینکه ضریب انبساط اجتماعی بالا برود در طول روز ۴ جلسه امتحان برگزار و کارمندان دانشگاه نیز در دو شیفت کاری صبح و بعدازظهر در سر جلسه امتحانات حضور پیدا می‌کنند.» حیدری ادامه داد: «در شهرهایی که توسط ستاد مقابله با کرونا به صورت

۴ جلسه امتحان در طول روز برگزار می‌شود

او با تأکید بر اینکه امتحانات طی ۴ هفته برگزار می‌شود، اظهار کرد: «از ۲۴ خرداد تا ۲۰ تیر امتحانات برگزار می‌شود و برای اینکه ضریب انبساط اجتماعی بالا برود در طول روز ۴ جلسه امتحان برگزار و کارمندان دانشگاه نیز در دو شیفت کاری صبح و بعدازظهر در سر جلسه امتحانات حضور پیدا می‌کنند.» حیدری ادامه داد: «در شهرهایی که توسط ستاد مقابله با کرونا به صورت

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان:

حضور استادان در دانشگاه برای کلاس‌های جبرانی الزامی شد



سلطانعلی میر، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان و واحد زاهدان نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» از نحوه برگزاری آزمون‌ها در این استان سخن گفت. او در این باره توضیح داد: «در برگزاری امتحانات از تلفیق دو روش حضوری و مجازی استفاده خواهیم کرد، به این صورت که آزمون دروس تخصصی که آمار دانشجویان آن پایین است به صورت حضوری و دروس عمومی که دانشجویان زیادی دارد به صورت مجازی برگزار می‌شود.» میر ادامه داد: «برخی مناطق در استان سیستان و بلوچستان دسترسی به اینترنت و حتی تلفن همراه ندارند، بنابراین در صورت برگزاری امتحانات به صورت مجازی باید زیرساخت‌ها برای آنها برگزار شود. البته حضوری نیز مشکلات خاص خود را دارد چون استان سیستان و بلوچستان در حال حاضر در وضعیت قرمز قرار دارد. بنابراین قرار است تلفیقی از این دو روش را استفاده کنیم.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان با بیان اینکه در صورت برگزاری به صورت حضوری فاصله اجتماعی را رعایت خواهیم کرد، گفت: «مکان برگزاری امتحانات ضد عفونی شده و برخی سوله‌های ورزشی را نیز به این امر اختصاص دادیم تا هرچه بیشتر دانشجویان از هم فاصله داشته باشند. طول زمان امتحانات نیز به ۲۸ روز افزایش پیدا کرده و از هفت صبح تا هفت شب این آزمون‌ها برگزار می‌شود تا دانشجویان با فاصله‌های متفاوت از هم در دانشگاه حضور پیدا کنند.» او با تأکید بر اینکه حداقل حضور را در دانشگاه خواهیم داشت، گفت: «حتی المقدور تلاش خواهیم کرد دانشجویان در محل سکونت خود حضور داشته باشند. همچنین از آنجایی که کلاس‌ها طی سه ماه اخیر به صورت مجازی برگزار شده است برای آن دسته از دانشجویانی که از نحوه برگزاری کلاس‌ها راضی نبودند کلاس‌های رفع اشکال و جبرانی نیز برگزار خواهیم کرد. از ۱۷ خرداد نیز حضور اساتید در دانشگاه‌ها در کل استان برای برگزاری کلاس‌های جبرانی، تبادل نظر و رفع اشکال الزامی شده است. اگر استادی در این زمان در کلاس‌ها حضور نداشته باشد از ۱۷ خرداد تا ۲۴ خرداد برای آنها غیبت در نظر می‌گیریم، چرا که این دوهفته برای ما دوهفته سرنوشت‌ساز خواهد بود.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان خوزستان:

کلاس‌های جبرانی برای دانشجویان برگزار می‌شود



فاصله در نظر گرفتیم تا در این زمان کلاس‌ها ضد عفونی شود.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان خوزستان و واحد اهواز تصریح کرد: «همچنین از فضاهای بیشتری استفاده خواهیم کرد تا دانشجویان در فاصله‌های بیشتری از هم قرار بگیرند. برای قسمت قرنطینه از لباس‌های ویژه (گان) استفاده می‌کنیم؛ همچنین تعداد مراقبان را افزایش داده‌ایم تا بتوانیم امتحانات را در تعداد کلاس‌های بیشتری برگزار کنیم تا افراد را در فضای وسیع‌تری اسکان دهیم. بر گره‌های امتحانی را نیز با فاصله چند روز در اختیار استادان قرار خواهیم داد تا اگر احوال ویروس‌ی روی آنها قرار دارد در مدت این چند روز از بین برود.» او در ادامه با تأکید بر اینکه دانشجویان در واحد محل سکونت خود امتحان خواهند داد، افزود: «سلامتی دانشجویان برای ما در اولویت قرار دارد اما رعایت ضوابط آموزشی را نیز نادیده نمی‌گیریم. همچنین از آنجایی که کلاس‌ها به صورت مجازی بود کلاس‌های جبرانی را برای دانشجویان در نظر گرفته‌ایم. البته برای دانشجویان سامانه‌های راه‌اندازی شد و از آنها نظرخواهی شد و بیش از ۹۸ درصد دانشجویان از روش مجازی راضی بودند و نیازی به کلاس‌های جبرانی نداشتند. بقیه دانشجویان که از آموزش مجازی ناراضی بودند می‌توانند از کلاس‌های جبرانی حضوری استفاده کنند.» براتی در پایان تأکید کرد: «اگر قرار بر این باشد تا امتحانات در استان خوزستان به صورت مجازی برگزار شود دانشگاه آزاد اسلامی زیرساخت‌های آن را فراهم کرده و به زودی به دانشجویان درباره این موضوع اطلاع‌رسانی می‌کنیم.»

نیمکت خبر

۳ سناریوی پیشنهادی وزارت علوم برای تابستان دانشگاه‌ها

علی اکبر صفوی، رئیس کارگروه آموزش‌های الکترونیکی وزارت علوم در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: «۱۰ درصد دروس نظری براساس گزارش‌های کارگروه آموزش‌های الکترونیکی ارائه شده است و آماری نداریم که دانشگاهی یا دانشکده‌ای در ارائه مجازی درسی مشکل داشته باشد. دانشگاه‌ها برای استادی که امکان ادامه همکاری در آموزش‌های مجازی نداشته است، استاد جایگزین در نظر گرفتند.» صفوی همچنین درباره ادامه آموزش‌های الکترونیکی در ترم تابستان به دانشجویان گفت: «سه سناریوی پیشنهادی برای ترم تابستان در نظر گرفته شده است؛ نخست طولانی شدن امتحانات پایان ترم است که برخی دانشگاه‌ها در تیرماه و تعدادی دیگر تا شهریورماه این امتحانات را برگزار کنند.» وی افزود: «سناریوی دوم جبران طول ترم و بخش سوم، برگزاری بخشی از کلاس‌های آزمایشگاهی است که دانشگاه‌ها می‌توانند از تابستان برای ارائه این دروس استفاده کنند.» به گزارش ایرنا، برنامه تحصیلی دانشگاه‌ها با آموزش‌های مجازی به پایان رسیده است و از شنبه آینده دانشجویان با اولویت تحصیلات تکمیلی برای انجام امور واحدهای عملی و کارگاهی به دانشگاه‌ها مراجعه می‌کنند.

کاهش میزان ثبت اختراعات آمریکا برای نخستین بار

جعفر مهرا، موسس مرکز منطقه‌ای اطلاع‌رسانی علوم و فناوری در گفت‌وگو با فارس گفت: «از سال ۲۰۰۹، برای نخستین بار میزان درخواست ثبت اختراعات در آمریکا براساس گزارش سازمان جهانی مالکیت معنوی کاهش را نشان می‌دهد. این کاهش در شرایطی است که آمار ثبت اختراعات در سایر کشورهای جهان رو به افزایش است. سال ۲۰۰۹ سال است که ایالات متحده آمریکا تعداد زیادی از کشورهای جهان به‌خاطر بحران مالی و سقوط آزاد قیمت سهام در روال استریت که خود ناشی از افت بازار مسکن بود، با بزرگ‌ترین بحران مالی ۸۰ سال اخیر مواجه بودند.» وی افزود: «در سال ۲۰۱۸، ثبت اختراعات آمریکا ۶/۱ درصد کاهش داشت، در حالی که ثبت اختراعات در جهان با بیش از ۵ درصد با افزایش رو به رو بوده است.» موسس مرکز منطقه‌ای اطلاع‌رسانی علوم و فناوری گفت: «ثبت اختراعات در چین ۶/۱ درصد، هندوستان ۵/۷ درصد، کره جنوبی ۵/۲ درصد و سنگاپور و اداره ثبت اختراعات اروپایی ۷/۴ درصد افزایش داشت. حتی ثبت اختراعات در کشورهایی با درآمد کم و متوسط در سال ۲۰۱۸ افزایش قابل توجهی از خود نشان می‌دهند؛ پاکستان ۸/۲۷ درصد، فیلیپین ۷/۲۶ درصد، ازبکستان ۵/۱۷ درصد، مراکش ۱/۴ درصد و ویتنام ۸/۱۲ درصد.»

دانشگاه‌های غیرانتفاعی مشمول دریافت تسهیلات کرونا شدند

فرزانه شمیرانی، مدیرکل دفتر آموزش عالی غیردولتی و غیرانتفاعی وزارت علوم در گفت‌وگو با مهر گفت: «براساس مکاتبات معاونت آموزشی وزارت علوم با ستاد ملی کرونا، موسسات آموزش عالی آزاد و غیرانتفاعی جزء ۱۳ رسته شغلی آسیب‌دیده از کرونا قرار گرفتند.» وی ادامه داد: «مدیرکل دفتر آموزش عالی غیردولتی و غیرانتفاعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به‌عنوان نماینده تام‌الاختیار وزارت علوم در جلسات ستاد شرکت می‌کند و آخرین تصمیمات اتخاذ شده این است که برای موسسات آموزش عالی آزاد و غیرانتفاعی براساس لیست بیمه، پیامک ارسال خواهد شد و موسسات با دریافت این پیامک باید با مراجعه به «سامانه کار» (مخصوص کسب‌وکارهایی است که از شیوع ویروس کرونا آسیب دیده‌اند) برای ثبت‌نام اقدام کنند.» مدیرکل دفتر آموزش عالی غیردولتی و غیرانتفاعی وزارت علوم یادآور شد: «سپس بررسی‌های لازم صورت می‌گیرد و در صورت واجد شرایط بودن، موسسات مذکور برای دریافت تسهیلات به بانک معرفی می‌شوند.»

